REGIONE LAZIO

Dipartimento DIPARTIMENTO SOCIALE

Direzione Regionale PROGRAMMAZIONE SANITARIA

Decreto del Presidente

N. del Proposta n. 19846

Oggetto:

Nomina del direttore generale del'lLR.C.C.S. Istituti Fisioterapici Ospitalieri di Roma-LF.O..

Estensore Responsabile del Procedimento Il Dirigente d'Area
@ITILE SIL@QM/&@ CARLO D'ALO' @/k IADAROL
,UD D) s 4 / /l/‘v 7
\ — 0 /

11 Direttore Regionale

VICARI&@E_ECCI

-/

y " REGICNE LAZIO - Diparti~~to Tetitozicnale
/ // Vﬁ /)f .,/ Direzione Regionale Attitlita‘ «  .residenza.
Area Affari [stituzionali

DIRET. PROT POREﬂ/w/!AGRINI




DECRETO N. DEL

Oggetto: Nomina del direttore generale dell’I.R.C.C.S. Istituti Fisioterapici Ospitalieri
di Roma-L.F.O..

IL PRESIDENTE DELLA REGIONE LAZIO

VISTO lo Statuto della Regione Lazio;
VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n.6 e successive modificazioni;

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n.1 concernente I’organizzazione
degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale;

VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modificazioni ed
integrazioni concernente: “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma
dell’art. 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421 e successive modificazioni”;

VISTA la Legge 16 gennaio 2003, n.8, e successive modificazioni, concernenti

- “Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica amministrazione” ed in particolare
I’art.42 in materia di delega al Governo per la trasformazione degli istituti di ricovero ¢
cura a carattere scientifico;

VISTO il Decreto Legislativo 16 ottobre 2003, n. 288 concernente “Riordino della
disciplina degli Istituti di ricovero e cura a carattere scientifico, a norma dell’articolo
42, comma 1, della legge 16 gennaio 2003, n. 3”;

VISTO I’Accordo della Conferenza Permanente per i rapporti tra lo Stato e le Regioni e
le Province Autonome di Trento e Bolzano del 1 luglio 2004 concernente
’organizzazione, la gestione e il funzionamento degli Istituti di ricovero e cura a
carattere scientifico non trasformati in fondazioni;

VISTA la Sentenza della Corte Costituzionale n.270 del 23 giugno 2005 in materia di
attivita di controllo sugli atti deliberativi degli LR.C.C.S;

VISTA la legge regionale 23 gennaio 2006, n.2 concernente “Disciplina transitoria

degli Istituti di ricovero e cura a carattere scientifico di diritto pubblico non trasformati
in fondazioni ai sensi del decreto legislativo 16 ottobre 2003, n.288”;

©opia co v‘z}? )
nfor / ag%ﬂgfnale



QJ/ @@}Wﬂfc della %&mm ga;;m

segue decreto n. .....del ...............

VISTO il decreto del Ministro della Salute d’intesa con il Presidente della Regione
Lazio del 29 marzo 2006 con il quale ¢ stato confermato, per un periodo di tre anni, il
riconoscimento del carattere scientifico dell’istituto di ricovero e cura a carattere
scientifico di diritto pubblico “ Istituti Fisioterapici Ospitalieri di Roma- IFO”;

VISTO I’art. 55 del Nuovo Statuto della Regione Lazio concernente “Enti pubblici
dipendenti” ove al comma 3 ¢ previsto che i componenti degli organi istituzionali sono
nominati dal Presidente della Regione, acquisito il parere della commissione consiliare
permanente competente per materia, nel caso di organo monocratico o del presidente
dell’organo di amministrazione collegiale;

VISTO in particolare I’art. 5, comma I, della su citata legge regionale n. 2/06 che
prevede che la responsabilita della gestione complessiva dell’Istituto ¢ affidata al
direttore generale nominato da presidente della Regione tra i soggetti in possesso dei
seguenti requisiti:

- diploma di laurea;

- esperienza qualificata, almeno quinquennale, di direzione in enti,
aziende, strutture pubbliche o private di media o grande dimensione,
con autonomia gestionale e diretta responsabilita delle risorse umane,
tecniche e finanziarie, svolta nei dieci anni precedenti la nomina;

CONSIDERATO che il su citato articolo stabilisce che al direttore generale dell’Istituto
si applicano le disposizioni in materia di ineleggibilita, di incompatibilita e di decadenza
vigenti per i direttori generali delle aziende sanitarie, nonché in quanto compatibili le
disposizioni di cui agli articoli 3, comma 6, penultimo e ultimo periodo, e 3 bis, commi
4,5,6,7,8,10,11 e 12 del decreto legislativo 30 dicembre 1992, n.502 e successive
modifiche;

VISTA la propria D.G.R n. 401 del 30 maggio 2008 ove ¢ stato, tra 1’altro, deliberato di
estendere 1’applicazione dello schema tipo di contratto di prestazione d’opera
intellettuale dei direttori generali delle aziende sanitarie ai direttori generali degli Istituti
di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico, ai sensi dell’art. 5, comma II, della legge
regionale 23 gennaio 2006, n. 2;

PRESO ATTO che con decreto n.T0226 del 5 giugno 2006 ¢ stato nominato direttore
generale dell’L.R.C.C.S.” Istituti Fisioterapici Ospitalieri di Roma-IFO” il dott. Marino
Nonis;

CONSIDERATO che con nota prot. n.280/DG del 16 giugno 2008 il dott. Marino Nonis
ha rassegnato le proprie dimissioni dall’incarico di direttore generale degli I.F.O. a far

COpia conforme
\p M , ﬁﬁlﬁale



segue decreto n. ..... del ...ccoevneeeees

data dal 30 giugno 2008, dimissioni accettate dal Presidente della Regione Lazio con
nota prot. 75800 del 19 giugno 2008;

RITENUTO pertanto necessario provvedere alla nomina del nuovo direttore
dell’L.R.C.C.S. “Istituti Fisioterapici Ospitalieri di Roma-IFO”;

CONSIDERATO che Pincarico in questione deve essere concepito nell’ambito di un
rapporto fiduciario con I’ Amministrazione regionale;

VISTA la nota prot.n. 148093 del 16 dicembre 2008 con la quale il Direttore del
Dipartimento Sociale, su mandato del Presidente della Regione Lazio, ha individuato
quale Direttore Generale dell’.R.C.C.S. “Istituti Fisioterapici Ospitalieri di Roma-IFO”
il dott. Francesco Bevere;

CONSIDERATO che dal curriculum presentato la suddetta persona risulta in possesso
dei requisiti previsti dall’art. 5, comma I e comma VI lett. b), della su citata legge
regionale n. 2/06;

RITENUTO quindi di nominare, quale Direttore Generale dell’lLR.C.C.S. “Istituti
Fisioterapici Ospitalieri di Roma-IFO” il dott. Francesco Bevere, nato a Ariano Irpino
(AV) il 21 giugno 1956;

VISTA la legge 6 agosto 2008, n.133 “Conversione in legge, con modificazioni, del
decreto-legge 25 giugno 2008 n.112 recante disposizioni urgenti per lo sviluppo
economico, la semplificazione, la competitivitd, la stabilizzazione della finanza
pubblica e la perequazione tributaria”, ed in particolare all’art. 61, comma 14, ove ¢
previsto, tra l’altro, che a decorrere dalla data di conferimento o di rinnovo degli
incarichi ai direttori generali delle aziende sanitarie, degli I.LR.C.C.S., degli istituti zoo
profilattici, relativi trattamenti economici complessivi sono rideterminati con una
riduzione del 20 per cento rispetto all’ammontare risultante alla data del 30 giugno
2008;

CONSIDERATO che lo specifico contratto di prestazione d’opera intellettuale sara
stipulato, in conformita allo schema tipo approvato con deliberazione della Giunta
Regionale n. 401 del 30 maggio 2008, previa dichiarazione da parte del nominato di non
trovarsi in alcuna delle cause di ineleggibilita ed incompatibilita previste dalla sopra
richiamata normativa nonché previa acquisizione del diploma di laurea e dei certificati
di servizio attestanti i requisiti previsti nel su citato articolo 5, comma I;

RITENUTO necessario rinviare ad un successivo provvedimento la definizione degli
obiettivi da assegnare al direttore generale degli I.F.O. ai sensi dell’art. 3-bis, comma 5,

Copia Conformzﬁ '}?l ginale



@/(7 @f@%&/@@[@ della %y&mw %fr/w»

segue decreto n. ..... del ..........ueeee

del D.Lgs.n.502/92, e successive modificazioni, richiamato dall’art. 5, comma VII,
della L.R. n.2/2006;

VISTO il parere della competente commissione consiliare permanente espresso, ai sensi
dell’art. 55 del su citato Statuto della Regione Lazio, nella sedutadel _ /_/_ ;

DECRETA

per le motivazioni di cui in premessa che integralmente si richiamano:

- di nominare il dott. Francesco Bevere, nato a Ariano Irpino (AV) il 21 giugno 1956,
in possesso dei requisiti di cui all’art. 5, comma I, della legge regionale 23 gennaio
2006, n.2 direttore generale dell’L.LR.C.C.S. “Istituti Fisioterapici Ospitalieri — IFO *
con decorrenza dalla data indicata nel relativo contratto di prestazione d’opera
intellettuale, per la durata di anni tre;

- di rinviare per la definizione degli obiettivi da assegnare al direttore generale , di cui
al comma 5 dell’art. 3-bis del D.Lgs.n.502/92, e successive modificazioni,
richiamato dall’art. 5, comma VII, della L.R. n.2/2006, ad un successivo
provvedimento nonché agli ulteriori obiettivi di attivita che il Consiglio di indirizzo
e verifica dell’Istituto assegnera al direttore generale ai sensi dell’art. 4, comma II,
della legge regionale n.2/06 ;

- di stabilire che il trattamento economico del direttore generale, ai sensi dell’art. S,
comma I, della L.R. n.2/06, ¢ fissato nella misura massima prevista per i direttort
generali delle aziende sanitarie pari ad euro 154.937,07, con una riduzione del 20
per cento ai sensi dell’art. 61, comma 14, della legge 6 agosto 2008, n.133.

I costi derivanti dal contratto graveranno sul bilancio dell’Istituto in oggetto per il
periodo di svolgimento dell’incarico.
Avverso il presente decreto ¢ ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al TAR del

Lazio nei termini di giorni 60 (sessanta) dalla comunicazione ovvero ricorso
straordinario al Capo dello Stato entro il termine di giorni 120 (centoventi).

cﬂpia confOﬂne all’ﬁﬁlé



segue decreto n. ..... del ...............

Il presente decreto ¢ redatto in due originali: uno per gli atti della direzione
regionale Protezione Civile - Attivitd della Presidenza, I’altro per i successivi
adempimenti della Direzione Regionale competente e sara pubblicato sul Bollettino
Ufficiale della Regione.

Piefr
(M v K W/

REGIONE LAZIO - Dipartiment~ T-+~~~nale
Direzione Regionale Attivita® « e
Area Affari Istituzionali

Copia .
P conformgﬂl'gﬁgmale



